
 

بحاث والمساهمات المعدنية امتيازا في منح مكتب الأبمرسوم 

«دوار جابر»يدعى  رمواد الهيدروکاربو



 

-2- 

( 1977أبريل  26) 1397ولى الأ یجماد 7بتاريخ  2.77.200مرسوم رقم 

 ربوبحاث والمساهمات المعدنية امتيازا في مواد الهيدروکارمنح مكتب الأب

 1«دوار جابر»يدعى 

 ،الوزير الأول نإ

( بسن نظام 1951أبريل  16) 1370رجب  9الظهير الشريف الصادر في  بمقتضى

 ؛للمناجم، حسبما وقع تغييره وتتميمه

يوليوز  21) 1378محرم  4صادر في ال 1.58.227وبمقتضى الظهير الشريف رقم 

 ؛( بمثابة قانون للبحث عن مناجم الهيدروكاربور واستغلالها1958

( 1958يوليوز  23) 1378محرم  6الصادر في  2.58.879وبناء على المرسوم رقم 

 زمتياالايد رخص البحث وطلبات يداع وتسجيل طلبات رخص البحث وطلبات تمدإبتحديد شروط 

 ؛منه 12و 11و 10كاربور ولاسيما الفصول في مواد الهيدرو

( 1958يوليوز  23) 1378محرم  6الصادر في  2.58.877وبناء على المرسوم رقم 

 ؛بالمصادقة على كناش التحملات النموذجي للامتيازات في مناجم الهيدروكاربور

 113.65وبناء على قرار نائب كاتب الدولة في التجارة والصناعة العصرية والمناجم رقم 

 «سبو»منح رخصتين للبحث تدعيان رخصة ب( 1965أبريل  8) 1383ذي الحجة  6الصادر في 

م والبحرية التجارية وكذا قرار وزير التجارة والصناعة العصرية والمناج «ب -سبو »ورخصة 

ورتين ( بتمديد الرخصتين المذك1970يونيه  12) 1390ربيع الثاني  7الصادر في  407.70رقم 

 (؛1969مايو  5) 1389صفر  17من ئ لفترة أربع سنوات تبتد

 کتوبرأ 10) 1392رمضان  حوبناء على الطلب المودع بمصلحة المناجم بالرباط في فات

ز بحاث والمساهمات المعدنية قصد الحصول على امتيامن طرف مكتب الأ 17( تحت عدد 1972

عوة في المناجم من الصنف الرابع يشمل جزءا من رخصة البحث عن مواد الهيدروكاربور المد

 ؛«أ -سبو »

صادر ة التجارية الوبناء على مقرر وزير التجارة والصناعة العصرية والمناجم والبحري

 24ن ( بإجراء البحث العمومي لمدة ثلاثة أشهر ابتداء م1972نونبر  7) 1392رمضان  29في 

 ؛(( والمنشور ثلاث مرات بالجريدة الرسمية )الجزء الثاني1972)فاتح دجنبر  1392شوال 

دة الرسمية ريوبناء على الرأي الذي أبدته مديرية المناجم والجيولوجيا والطاقة المنشور بالج

لى إ( والذي يبلغ بموجبه 1974غشت  14) 1394رجب  24بتاريخ  3224الجزء الثاني عدد 

ة المناجم صاحب الطلب قبوله لمدة شهرين للاطلاع على التصميم النهائي للامتياز المودع بمصلح

 ؛بداء ملاحظاتهبالرباط ولإ

 20( و1972فاتح دجنبر ) 1392شوال  24جريت فيما بين أ يبحاث التوبناء على ملف الأ

 ؛(1974أكتوبر  7) 1394رمضان 

                                                           

 .1395ص  ،(1977 مايو 11) 1397 ولىالأجمادى  22بتاريخ  3367الرسمية عدد  الجريدة 1- 



 

-3- 

 ؛مكانية استغلاله التجاريإونظرا لثبوت وجود منجم وتوفر 

 ،وباقتراح من وزير التجارة والصناعة العصرية والمناجم والبحرية التجارية

 :رسم ما يليي

 الفصل الأول

دوار »الهيدروكاربور يدعى بحاث والمساهمات المعدنية امتيازا في مواد يمنح مكتب الأ

المشار  1.58.227وفقا للشروط والتحفظات المنصوص عليها في الظهير الشريف رقم  «جابر

ت المصادق عليه ( وكناش التحملا1958يوليوز  21) 1378محرم  4إليه أعلاه المؤرخ في 

 (.1958 يوليوز 23) 1378محرم  6المؤرخ في  هليه أعلاإبالمرسوم المشار 

 كيلو متر مربع. 4800ذا الامتياز مساحة قدرها ويشمل ه

 :حداثيات لامبير شمال المغرب الآتيةإويكون في شكل مستطيل تبين حدوده بواسطة 

      X             Y         النقط 

 432.280    435.440            أ 

 434.235    435.955    ب 

 433.940    437.530    ج

 431.000    437.000    د

 الفصل الثاني

( ابتداء من تاريخ نشر هذا المرسوم 30يعمل بهذا الامتياز الذي تستغرق مدته ثلاثين سنة )

 بالجريدة الرسمية.

 الفصل الثالث

ملاك العقارية لى المحافظ على الأإيسلم نظيران مشهود بمطابقتهما لتصميم الامتياز 

 بالرباط.

 الفصل الرابع

ا المرسوم ة والصناعة العصرية والمناجم والبحرية التجارية تنفيذ هذيسند إلى وزير التجار

 لمعدنية وينشر بالجريدة الرسمية.بحاث والمساهمات االذي يبلغ إلى مكتب الأ

 (.1977أبريل  26) 1397جمادى الأولى  7وحرر بالرباط في                        

 ،الوزير الأول                     

 .حمد عصمانأضاء: مالإ              

  :فطعوقعه بال

 وزير التجارة والصناعة العصرية  

 ،والمناجم والبحرية التجارية   

 يساسي.غضاء: عبد اللطيف المالإ   


